
  
Direzione	regionale	Musei	Veneto	

Piazza	S.	Marco	63,	30124	VENEZIA			Cod.	Fiscale	94088060275			tel:	041-2967611		
 drm-ven@cultura.gov.it  drm-ven@pec.cultura.gov.it 

 

Ministero	della	cultura	
		DIREZIONE	GENERALE	MUSEI	
		DIREZIONE	REGIONALE	MUSEI	VENETO	

 
  Oggetto: VENEZIA - MUSEO DI PALAZZO GRIMANI - LAVORI DI ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO E STRUTTURALE - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EX ART. 
17, COMMA 5, DEL D.LGS. 36/2023 per l’affidamento del servizio di progettazione specialistica per 
l’elaborazione del progetto esecutivo di Opere statico strutturali per il ripristino delle vasche di contenimento 
delle acque nei locali adibiti a bagni visitatori e per l’installazione di una piattaforma elevatrice pe il 
superamento delle barriere architettoniche al secondo piano nobile. 
CUP F74H17001110001 
CIG B440DDDB98 
 
Preso atto che, con determina a contrarre del Direttore della Direzione Regionale Musei Veneto n. 227 del 
04.11.2024, è stato dato avvio al procedimento di gara, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”) per 
l’affidamento del servizio di progettazione specialistica per l’elaborazione del progetto esecutivo di Opere 
statico strutturali per il ripristino delle vasche di contenimento delle acque nei locali adibiti a bagni visitatori 
e per l’installazione di una piattaforma elevatrice per il superamento delle barriere architettoniche al secondo 
piano nobile del Museo di Palazzo Grimani; 

Dato atto che l’importo complessivo a base d’asta del servizio calcolato come da documento denominato 
“DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI - SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E 
ALL’INGEGNERIA” ai sensi del DM 17/06/2016 e D. Lgs. 36/2023 è pari ad € 40.788,43 al netto del 4% 
quale contributo integrativo Inarcassa oltre al 22% di IVA;  

Considerato altresì che con la medesima determina a contrarre è stato autorizzato il ricorso all’affidamento 
diretto, previsto dall’art 50, comma 1, lett. a) del Codice dei contratti, del servizio di cui all’oggetto allo studio 
Boaretto e Associati S.R.L. con sede legale in Venezia-Mestre (VE), via Ospedale, 9 - 30174 C.F./ P.IVA 
04178090272, tramite RdO/TD pubblicata in MEPA; 

visto l’Rdo 4795301, pubblicato il 5-11-2024  

visto il termine ultimo presentazione delle offerte, fissato per l’11-11-2024 

- in data 18.11.2024, si è tenuta la seduta telematica per l’apertura della busta amministrativa e della 
busta economica; 

- il, RUP ha constatato la regolarizzazione dell’offerta da parte del concorrente studio Boaretto e 
Associati S.R.L. e ha proceduto all’apertura e alla verifica dell’offerta economica presentata; 

Preso atto che 

- si sono avviate le verifiche relativi al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in 
sede di gara dall’operatore economico studio Boaretto e Associati S.R.L. l’esito delle predette verifiche è 
positivo;  

- Rilevato che l’Amministrazione si riserva la facoltà di consegnare in via anticipata l’esecuzione del 
servizio nelle more della stipula del contratto di appalto, per motivate ragioni, ai sensi dell’art. 50, comma 6, 
del Codice; 

Preso atto che il contratto d’appalto, nelle forme di cui all’art. 18, comma 1, del Codice, potrà essere stipulato 
senza attendere il termine di 35 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione definitiva di cui all’art. 90 del 
Codice, in conformità a quanto disposto dall’art. 55, comma 1, del Codice; 

Visto l’art. 17, comma 5, del Codice; 

DRM-VEN|26/11/2024|DETERMINA 240



  
Direzione	regionale	Musei	Veneto	

Piazza	S.	Marco	63,	30124	VENEZIA			Cod.	Fiscale	94088060275			tel:	041-2967611		
 drm-ven@cultura.gov.it  drm-ven@pec.cultura.gov.it 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni sopra esposte, le quali formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di aggiudicare all’operatore economico studio Boaretto e Associati S.R.L.  C.F./P.IVA 04178090272, 
il servizio di progettazione specialistica per l’elaborazione del progetto esecutivo di Opere statico 
strutturali per il ripristino delle vasche di contenimento delle acque nei locali adibiti a bagni visitatori 
e per l’installazione di una piattaforma elevatrice pe il superamento delle barriere architettoniche al 
secondo piano nobile. Del Museo di Palazzo Grimani un importo contrattuale pari ad € 37.933,24 oltre 
al  4% quale contributo integrativo Inarcassa oltre al 22% di IVA; 

2. di dare atto che le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in 
sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario si sono concluse con esito positivo e che pertanto 
il presente provvedimento si deve ritenere immediatamente efficace; 

3. di dare atto che l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del Codice, si riserva la facoltà di 
avviare le attività in via anticipata nelle more della stipula del contratto; 

4. di dare atto che per la sottoscrizione del contratto d’appalto, nelle forme di cui all’art. 18, comma 1, 
del Codice, non si dovrà attendere il termine di 35 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione 
definitiva di cui all’art. 90 del Codice, in conformità a quanto disposto dall’art. 55, comma 1, del 
Codice; 

5. di imputare la spesa complessiva pari ad € 48.129,70, oneri contributivi ed IVA incluse, come di 
seguito riportato 

 
Beneficiario/Fornit

ore 
(C.F. o P.IVA)  

Importo 
impegnat

o 

4% di cui: 
importo 

IVA 

% 
Aliquot

a 
IVA  

Anno di 
imputazion
e contabile 

Missione 
Programma 

Titolo 

Codice 
conto 

finanziari
o 

Cap. 

studio Boaretto e 
Associati S.R.L.  
04178090272 

48.129,70 1517,33 8679,13 22% 2024 21 15 2 N.A. 8105/ 

PG8 

C.U.P.: CUP F74H17001110001 C.I.G.: B440DDDB98 

 Termine contrattuale di pagamento:  
- pagamenti in acconto: 30 giorni dal certificato di pagamento  
- rata di saldo: 30 giorni dal certificato di regolare esecuzione  

 
1. di dare atto che le suddette spese sono comprese nel quadro economico; 

2. di procedere con le comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, del Codice; 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 28 del Codice, sul sito 
dell’Amministrazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla sotto-sezione “Bandi e 
contratti”. 

 
 

Il DIRETTORE 
Dott. Daniele Ferrara 

 
 
 
 

 


		2024-11-26T10:40:24+0000
	Ferrara Daniele




